PINHEIRO - Prot. CFC: 2025/000314 - Origem: CRCMG - Num. Proc. CRC: 2025/000283 - CONTADOR(A) -
Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Itens 4 alínea "a", 5 alíneas "p" e "s" do CEPC (NBC PG 01) c/c Itens 27 a
57 da NBC TSP 11. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) e
Tag<sigilo/>.. - Assunto: Elaborar demonstrações contábeis da Prefeitura, de sua responsabilidade
técnica, em desacordo com a NBC TSP item V - Demonstração dos Fluxos de caixa (item 126 da NBC TSP
11 C/C NBC TSP 12). - Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de dar provimento ao recurso,

[...]

alínea "s" do CEPC (NBC PG 01), c/c a NBC TG - Estrutura conceitual para relatórios financeiros, c/c itens
54 a 59 e/ou itens 82 e 82A e/ou itens 106 e 106A e/ou itens 112 a 116 da NBC TG 1001 e seções 4 a 6 da
NBC TG 1002. - Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 704,40 (setecentos e quatro reais e quarenta
centavos) e Tag<sigilo/>.. - Assunto: Elaborar demonstrações contábeis em desacordo com as NBCs. -
Parecer do Conselheiro Relator no sen0do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do
Regional, multa no valor de R$ 704,40 (setecentos e quatro reais e quarenta centavos) e pena é0ca de
Tag<sigilo/>.. Aprovado por unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausência jus0ficada da
Conselheira Sandra Maria de Carvalho Campos. Relator: DOMINGOS SAVIO ALVES DA CUNHA - Prot.
CFC: 2025/000334 - Origem:

[...]

1- Alínea "b" do Art. 25, do DL 9.295/46, c/c Itens 4 alínea "a", 5 alínea "w" do
CEPC (NBC PG 01). 2- Item 5 alíneas "a", "i" e "s" do CEPC (NBC PG 01) c/c Itens 23, 25 e 26 da NBC PP 01,
c/c itens 18, 19, 22 a 27 da NBC TP 01. - Decisão no CRC: 1- Multa no valor de 2.935,00 (dois mil,
novecentos e trinta e cinco reais) e Tag<sigilo/>.. 2- Multa no valor de 2.935,00 (dois mil, novecentos e
trinta e cinco reais) e Tag<sigilo/>.. - Assunto: 1- Demonstrar falta de zelo no desempenho de suas

funções profissionais, pela ocorrência de erro ou falhas na estrutura dos serviços prestados. 2- Por deixar
de cumprir os prazos previstos no processo judicial eletrônico 0006843-44.2015.8.19.0068, para o qual